Дело № 1-89/20 

Поступило 16.01.2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2020 года г. Новосибирск

Железнодорожный районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Долженковой Н.Г., 

при помощнике судьи Садыковой И.Ф.,

с участием: 

государственного обвинителя Иващенко А.В., 

защитника – адвоката Мещеряковой А.В., на основании ордера, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело, в отношении

ФИО1, **** года рождения, уроженца ***, гражданина *, имеющего среднее образование, холостого, не работающего зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено им в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах.

28 октября 2019 года с 13 часов до 13 часов 30 минут у ФИО1, находящегося на *** в Железнодорожном районе г. Новосибирска, возник умысел на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства. 

Находясь под железнодорожным мостом на расстоянии 250 метров в юго-восточном направлении от здания железнодорожной кассы о.п. правая Обь, расположенной по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства, действуя целенаправленно, осознавая преступный характер своих действий, незаконно, путем присвоения найденного, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,434 гр., которое незаконно хранил при себе в карманах куртки, надетой на нем и ему принадлежащей, без цели сбыта, для личного употребления, до момента изъятия, то есть до 15 часов 45 минут 28 октября 2019 года. 

В тот же день в 13 часов 40 минут ФИО1, в пути следования электропоезда № ** сообщением «*» по перегону *, расположенной в Ленинском районе г. Новосибирска в состоянии наркотического опьянения (согласно акту № П785/3 от 28 октября 2019 года), был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Новосибирск, где в ходе личного досмотра, проведенного с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут, во внутреннем кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1 и ему принадлежащей были обнаружены и изъяты полимерные пакетики, фольгированный сверток с веществом, предметы цилиндрической формы, через которые ФИО1 употреблял наркотическое средство. 

Вещество, общей массой не менее 0,434 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, утверждающему значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, составляет значительный размер наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное в ходе дознания, пояснил, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. 

Защитник – адвокат Мещерякова А.В. поддержала ходатайство подсудимого, пояснила, что ходатайство ФИО1 заявил после консультации с защитником, последствия ходатайства ему разъяснены. 

Государственный обвинитель Иващенко А.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, оно подтверждается собранными доказательствами, а потому суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обсуждая вопрос о наказании, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести, данные, характеризующие личность ФИО1, который судимости не имеет, на учетах не состоит, при этом по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, как лицо *, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном.

Учитывая характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности ФИО1 суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Совокупность указанных обстоятельств, данные о личности ФИО1 позволяют суду сделать вывод о возможности его исправления при назначении наказания без реального отбывания, с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 судом также учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки в сумме 3240 рублей по выплате вознаграждения адвокату Мещеряковой А.В., осуществлявшей защиту ФИО1 в ходе дознания, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в указанный орган.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Новосибирск:

- вещество общей массой 0,302 гр., содержащее наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (0,132 гр. вещества израсходовано в процессе исследований);

- трубки; 

- полимерный пакет № 1, в котором находится полимерный пакет, внутри которого находится пустой полимерный пакет, полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с веществом массой 0,279 г (часть вышеуказанного вещества общей массой 0,302 г), две этикетки (от первоначальной упаковки и после проведения заключения эксперта); 

- полимерный пакет № 2, в котором находится полимерный пакет, внутри которого вещество массой 0,017 г (часть вышеуказанного вещества общей массой 0, 302 г), и фрагмент фольгированной бумаги золотистого цвета, фрагмент бумаги серебристого цвета, две этикетки (от первоначальной упаковки и после заключения эксперта); 

- полимерный пакет № 3, в котором находится полимерный пакет типа «клип- бокс», внутри которого две вышеуказанных трубки, две этикетки (от первоначальной упаковки и после заключения эксперта); 

- полимерный пакет № 4, в котором находится куртка, фрагмент фольгированой бумаги, бесцветный полимерный пакет типа «клип-бокс», внутри которого бумажный сверток с веществом массой 0,006г (часть вышеуказанного вещества общей массой 0,302 г), две этикетки (от первоначальной упаковки и после заключения эксперта); 

- полимерный пакет № 6, в котором находятся три пустых полимерных пакета из-под смывов и срезов, четыре этикетки от первоначальной упаковки – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. Осуждённый вправе в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Г. Долженкова